3.総会議事録（参考例）

総会議事録（参考例）
○○区総会議事録
１．日　　時　　○○××年○月○日（○）午前○時

２．場　　所　　○○区公会堂

３．議　　題

（１）地縁による団体認可申請について

（２）○○区規約について

（３）構成員の確定について

（４）代表者の決定について

（５）資産の確定について

４．区民の出席状況

　　区民総数　　　　　　　名

　　出席者数　　　　　　　名（うち委任状による出席者　　　名）

　　欠席者数　　　　　　　名

５．議事録

　　区長　○○○において臨時総会開会を宣言し、臨時総会の議長の選出を出席区民に諮ったところ、司会一任の発言により、区民○○○を議長に指名した。

　　議長　○○○は、就任のあいさつ後、議長席に着き、上記の区民の出欠状況を出席区民に告げた。さらに、書記及び議事録署名者の選出を諮ったところ、議長一任の発言があり、書記に○○○、議事録署名者に○○○、○○○を指名したうえで議事に入った。

　　第１号議案　地縁による団体認可申請について

　　議長　本議案を議題として、区長に説明を求める。

区長　地縁団体として江南市長に認可を受けることによって、これまで個人名義であった区の資産を、区の名義で保有できることになるため、○○区として、江南市長へ地縁団体の認可申請をしたい旨説明をし、総会の議決を求めた。

議長　上記提案と説明に対する質疑を求め、討論に入ったところ、次の意見が出された。

　　　　意見の要旨は、次のとおり。

（１）

　　　（２）

　　　　　その後、議長は意見を求めたが特になかったので、討論を打ち切ることを
宣言し、出席区民の挙手によって採決を行いたい旨を出席区民に諮ったと　ころ、全員異議がなかったので、挙手により採決を行うこととなった。採決を行ったところ、全員賛成であったので、議案は原案どおり可決された。

　　第２号議案　○○区規約について

　　議長　本議案を議題として、区長に説明を求める。

区長　議題の説明後、総会の承認を得たい旨を述べた。

議長　上記提案と説明に対する質疑を求め、討論に入った。

議長は意見を求めたが特になかったので、討論を打ち切ることを宣言し、出席区民の挙手によって採決を行いたい旨を出席区民に諮ったところ、全員異議がなかったので、挙手により採決を行うこととなった。採決を行ったところ、全員賛成であったので、議案は原案どおり可決された。

　　第３号議案　構成員の確定について

　　議長　本議案を議題として、区長に説明を求める。

　　区長　地縁団体設立に伴い、構成員の確定が必要であり、先日取りまとめた結果、○月○日現在○○○人で、この人数を構成員として確定したい旨説明をし、総会の議決を求めた。

議長　議長は意見を求めたが特になかったので、討論を打ち切ることを宣言し、出席区民の挙手によって採決を行いたい旨を出席区民に諮ったところ、全員異議がなかったので、挙手により採決を行うこととなった。採決を行ったところ、全員賛成であったので、議案は原案どおり可決された。

　　第４号議案　代表者の決定について

議長　本議案を議題として、区長に説明を求める。

　　区長　地縁団体は、区そのものであり、その年度の区長を地縁団体の代表者に充てることにしたい旨説明をし、総会の議決を求めた。

議長　議長は意見を求めたが特になかったので、討論を打ち切ることを宣言し、出席区民の挙手によって採決を行いたい旨を出席区民に諮ったところ、全員異議がなかったので、挙手により採決を行うこととなった。あわせて、本年度の代表者は現区長○○○とすることを挙手により採決を行うこととなった。採決を行ったところ、全員賛成であったので、議案は原案どおり可決された。

　　第５号議案　資産の確定について

議長　本議案を議題として、区長に説明を求める。

　　区長　現在、区の資産として○○区公会堂の土地（江南市○○町○○○番）を区の名義で登記するため区の保有資産として確定したい旨説明をし、総会の議決を求めた。

議長　議長は意見を求めたが特になかったので、討論を打ち切ることを宣言し、出席区民の挙手によって採決を行いたい旨を出席区民に諮ったところ、全員異議がなかったので、挙手により採決を行うこととなった。採決を行ったところ、全員賛成であったので、議案は原案どおり可決された。

　　　以上をもって、本総会の議題全てを終了したので、司会は閉会を宣言し、午前○時○分に散会した。

　上記の議事の経過の要領及びその結果を明確にするため、議事録を作成し、議長、区長及び指名された議事録署名者がこれに署名押印する。

　○○××年○月○日

　　　　○○区総会

　　　　　　　　　　　　　議　　　　長　　　　　　　　　　　　　　　　　印

区　　　　長　　　　　　　　　　　　　　　　　印

議事録署名者　　　　　　　　　　　　　　　　　印

議事録署名者　　　　　　　　　　　　　　　　　印